
 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

  
Il Dirigente dell’USR per l’Umbria 

 

VISTA la Legge n. 107 del 13/07/2015: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” art. 1, comma 83; 

 

VISTO  l’art. 36 del D.M. n. 851 del 27/10/2017  “Competenze metodologico-didattiche CLIL”; 

 

VISTO il D.D.G. n. 1225 del 21/11/2017 finalizzato alla realizzazione di corsi metodologico-

didattici e al completamento dei percorsi linguistici già avviati ai sensi del DM 435/2015 per lo 

sviluppo di competenze per l’insegnamento di discipline non linguistiche in lingua straniera con 

metodologia CLIL per i docenti di scuole secondarie di secondo grado; 

 

VISTA la Nota MIUR AOODGPER – Prot. n. 49851 del 21/11/2017 avente per oggetto 

“Organizzazione e avvio dei corsi linguistici e metodologici CLIL di cui all’art. 36 del D.M. n. 851 

del 27/10/2017 riservati ai docenti di scuola secondario di II grado.“, concernente la formazione in 

servizio dei docenti di DNL; 

 

VISTA la Nota AOODRUM  Prot. n. 18382 del 4/12/2017 avente per oggetto “ Selezione per 

l’individuazione delle scuole polo regionali per la formazione scientifica e per le azioni CLIL di cui 

agli artt. 35 e 36 del DM 851/2017”, a seguito della quale è stato individuato l’I.I.S. “Cassata-

Gattapone” come scuola polo regionale per la gestione delle azioni formative CLIL; 

 

VISTO l’Avviso pubblico di questo stesso USR, prot AOODRUM. n. 4077 del 23/03/2018, avente 

come oggetto “Invito a presentare proposte per la realizzazione di corsi per lo sviluppo di 

competenze metodologico-didattiche per l’insegnamento di discipline non linguistiche in lingua 

straniera con metodologia CLIL per docenti di scuola secondario di II grado”; 

 

PRESO ATTO che il predetto avviso è andato deserto; 

 

CONSIDERATO che, in osservanza alle indicazioni contenute nella normativa di riferimento, 

questo Ufficio ha proceduto con l’interpello diretto delle istituzioni universitarie viciniori tra quelle 

elencate nella delibera INDIRE n. 5 del 21/09/2012 e nel Decreto MIUR n.142 del 21/02/2014; 

 

VISTA la proposta formativa presentata dal Centro Linguistico di Ateneo di Macerata pervenuta in 

data 30/07/2018; 

 

RITENUTO di poter accogliere la predetta proposta in quanto conforme ai requisiti previsti 

dall’Avviso,  
DECRETA 

 

l’affidamento del corso di formazione metodologico-didattica CLIL per docenti di scuola 

secondaria di secondo grado al Centro Linguistico di Ateneo di Macerata. 
 

 

      IL DIRIGENTE 

                                                                                                   Antonella Iunti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
Codice dell’Amministrazione Digitale e n. connessa 

m_pi.AOODRUM.Registro Regionale dei decreti
direttoriali.R.0000546.29-08-2018




